
SOCIO-DEMOGRAFICKÁ ANALÝZA

BLANSKO

Zpracováno pro

KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

BLANSKO

                      

1



Obsah
ÚVOD......................................................................................................................................... 3
ZÁKLADNÍ ÚDAJE O REGIONU BLANSKO........................................................................4
HISTORIE BLANSKA...............................................................................................................6
VÝVOJ POČTU A POHYB OBYVATEL/PROGNÓZA POČTU OBYVATEL ....................7

VÝVOJ A POHYB OBYVATEL........................................................................................11
PŘIROZENÝ POHYB................................................................................................11
MECHANICKÝ POHYB...........................................................................................13
PROGNÓZA POČTU OBYVATEL.......................................................................... 15

VĚKOVÉ SLOŽENÍ OBYVATEL..................................................................................... 18
STÁRNUTÍ POPULACE........................................................................................... 20
INDEX STÁŘÍ............................................................................................................21

VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA OBYVATEL - MĚSTO BLANSKO .......................... 23
STRUKTURA OBYVATEL DLE RODINNÉHO STAVU................................................24
STRUKTURA OBYVATEL DLE DOMÁCNOSTÍ........................................................... 27
NÁRODNOSTNÍ SLOŽENÍ  - MĚSTO BLANSKO..........................................................29
MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI............................................................................................30

ŽENY..........................................................................................................................32
VĚK............................................................................................................................ 32
VZDĚLANÍ................................................................................................................ 34

VYBAVENOST A DOPRAVNÍ DOSTUPNOST................................................................... 38
ŠKOLSTVÍ...........................................................................................................................38
ZDRAVOTNICTVÍ............................................................................................................. 40
DOPRAVA...........................................................................................................................40

DOMOVNÍ A BYTOVÝ FOND..............................................................................................42
ZÁVĚR..................................................................................................................................... 44

2



ÚVOD

Socio-demografická  analýza  popisuje  stávající  sociálně  demografickou situaci 

na  území  Města  Blansko,  okresu  Blansko  a  správního  obvodu  Blansko.  Jejím 

hlavním  cílem  je  shromáždit  statistické  údaje  využitelné  při  procesu 

komunitního plánování sociálních služeb.

Analýza zahrnuje obecné informace o území a jeho obyvatelstvu.

Vytvoření  analýzy znamená  především sběr,  třídění  a  zpracování  statistických 

údajů,  které  jsou  již  vytvořeny.  Stěžejními  zdroji  informací  obsažených  v 

tomto  dokumentu  jsou  údaje  získané  na  úřadě  a  ve  statistických  ročenkách 

Českého statistického úřadu.

3



ZÁKLADNÍ ÚDAJE O REGIONU BLANSKO

Město  Blansko  je  nejvýznamnějším  sídelním  útvarem  v  severní  části 

Jihomoravského  kraje.  Leží  na  rozhraní  Drahanské  a  Českomoravské 

vrchoviny  v  údolí  řeky  Svitavy.  Je  významným  hospodářským  centrem  s 

dlouholetou průmyslovou tradicí  a vstupní branou do Moravského Krasu.

Administrativně  se  okres  Blansko  po  sladění  hranic  k  1.  1.  2007  člení  na  116 

obcí  a  dále  pak  na  174  částí  obcí.  Statut  města  má  8  obcí  –  je  to  Adamov, 

Blansko,  Boskovice,  Kunštát,  Letovice,  Olešnice,  Rájec-Jestřebí  a  Velké 

Opatovice.  Celkem 97  obcí  má  pouze  1  část  obce,  19  obcí  se  dělí  na  2  a  více 

částí  obce,  město  Letovice  má  dokonce  17 částí  obce.  Z  hlediska  velikostních 

skupin  obcí  bylo  v  okrese  36  obcí  s  počtem obyvatel  menším  než  199  (počty 

obyvatel  ke  konci  roku  2005),  37  obcí  mělo  stav  obyvatel  v  rozmezí  200  až 

499  osob,  500  až  999  obyvatel  mělo  24  obcí,  16  obcí  spadalo  do  skupiny  1 

000  až  4  999  obyvatel,  2  obce  (Boskovice  a  Letovice)  patřily  do  skupiny  5 

000  až  19  999  obyvatel  a  konečně  1  obec  byla  ve  skupině  20  000  až  49  999 

obyvatel  (Blansko – 20 557 obyvatel).  Ve městech žilo 53 % obyvatelstva.  

Od  1.  1.  2003  je  v  platnosti  nové  správní  uspořádání  obcí.  Na  území  okresu 

Blansko  působí  2  obce  s  rozšířenou  působností  (ORP)  –  Blansko a  Boskovice 

(obce  3.  stupně).  Podle  správního  území  těchto  2  obcí,  které  bylo  menší  než 

bývalý  okres,  byly  k  1.  lednu  2007  narovnány  hranice  okresu,  14  obcí  tak 

přešlo  pod  okres  Brno-venkov.  Příslušnost  k  okresu  tedy  změnilo  13  obcí 

spadající  pod  ORP  Tišnov  (Běleč,  Brumov,  Bukovice,  Hluboké  Dvory, 

Lomnice,  Ochoz  u  Tišnova,  Osiky,  Rašov,  Rohozec,  Strhaře,  Synalov,  Unín, 

Zhoř)  a  1  obec  spadající  pod  ORP  Šlapanice  (Březina).  Správní  obvod 

Boskovice  má  větší  rozlohu  –  511 km2,  patří  sem 73 obcí  s  celkovým počtem 

obyvatel  50  171  (k  31.  12.  2005).  Správní  obvod  Blansko  má  rozlohu  351 

km2,  43  obcí  mělo  54  354  obyvatel.  K  nižšímu  správnímu  členění  -  v  rámci 

ORP  Boskovice  jsou  celkem  3  pověřené  obecní  úřady  (POU)  –  Letovice, 

Velké  Opatovice  (obce  2.  stupně)  a  Boskovice,  v  rámci  ORP  Blansko  jsou  2 

4



POU – Adamov (obec  2.  stupně)  a  Blansko.  Samotné  město  Blansko se  svými 

8  městskými  částmi  –  Těchov,  Obůrka,  Klepačov,  Lažánky,  Dolní  Lhota, 

Horní Lhota,  Olešná a Hořice se rozkládá na ploše 44,99km2 .  

5



HISTORIE BLANSKA

Blansko  vzniklo  jako  osada  na  západním  břehu  řeky  Svitavy,  patřící 

olomouckým  biskupům.  První  písemná  zmínka  je  z  roku  1141,  ale  existovalo 

již dříve.  V některých historických pramenech je uvedeno, že dvorec na návrší 

proti  vesnici  byl  zbudován  v  roce  1131  biskupem  Zdíkem,  přičemž  tento  měl 

již  malý  zámeček  na  Starém Blansku.  Kolem roku  1200  byl  na  stejném  místě 

založen  biskupský  hrad  a  pod  ním,  ještě  před  rokem  1227,  městečko  (Nové) 

Blansko,  které  se  později  stalo  středem zdejšího  osídlení.  Obě  části  dnešního 

centrálního  území  města  se  správně  a  ekonomicky  vyvíjely  samostatně  až  do 

roku  1526  a  v  roce  1580  bylo  scelené  a  stabilizované  Blansko  povýšeno  na 

městys.

Průmyslová  tradice  města  úzce  souvisí  s  vybudováním  prvního  železničního 

hamru  v  údolí  říčky  Punkvy  v  roce  1698  a  velký  rozvoj  zaznamenala  po 

výstavbě  železniční  tratě  Brno  –  Česká  Třebová,  vystavěné  v  letech  1847  – 

1850.

Nejvýznamnějším  mezníkem  novodobé  historie  pak  byl  rok  1905,  kdy  bylo 

Blansko povýšeno dekretem císaře Františka Josefa I.  na město.

6



VÝVOJ POČTU A POHYB OBYVATEL/PROGNÓZA 

POČTU OBYVATEL 

Blansko  

ke dni 31. 12. 2001 20 594  obyvatel

ke dni 31. 12. 2006 20 824  obyvatel

SO ORP Blanska

ke dni 31. 12. 2001 53 805  obyvatel

ke dni 31. 12. 2006 54 603  obyvatel

Ve  městě  Blansko,  podobně  jako  v  celém  okrese  Blansko 1 ,  se  projevují  v 

posledních  letech  rysy  demografického  vývoje  typické  pro  celou  Českou 

republiku.  

1) dlouhodobě  dochází  k  pozvolnému  stárnutí  populace ,  trvale  stoupá  počet 

osob produktivního a poproduktivního věku

2) celkový přírůstek  =  počet  obyvatel  povětšinou stoupá – důsledkem ovšem 

není  přirozený  přírůstek  (počet  nově  narozených),  ale  přírůstek  migrační 

(počet přistěhovalých lidí)     

Výše  uvedené  trendy v populaci  jsou  ilustrovány počty  obyvatel  za  jednotlivé 

obce  ze  spádové  oblasti  Blanska  (SO  Blanska),  které  vypovídají  o  počtu 

obyvatel  k 31.12.2001  a  k 31.12.2006.  Počet  obyvatel  v celé  spádové  oblasti 

Blanska  za  ono  pětileté  období  vzrostl  zhruba  o  celkový  přírůstek  800 

obyvatel,  což  není  důsledkem jen přirozeného přírůstku obyvatel,  ale  zejména 

důsledkem migračního  přírůstku -  přistěhovalých  obyvatel  (více v  podkapitole 

Vývoj  a  pohyb  obyvatel  SO  Blanska ).  Zmíněné  stárnutí  populace  ilustruje 

nebývalé navýšení počtu obyvatel  starších 65ti let  bylo navýšení této populace 

1  K 31. 12. 2006 (okres před územní změnou) žilo v okrese Blansko 108 753 osob, z nichž bylo 55 338 žen (50,9 %). K 
1.1.2007 došlo ke snížení počtu obyvatel na 105 116, což je dáno změnou územně správního členění.

7



o  785  lidí,  naopak  dětí  v rozmezí  let  (0  –  14)  ubylo  o  1055  (více 

v podkapitole Prognóza počtu obyvatel).      

8



9

Obyvatelstvo v jednotlivých obcích správního obvodu Blansko k 31.12.2001

OBEC m uži ženy
v tom  ve věku

SO
0 - 14 let 15 - 64 let 65 a více let

Adamov 783 648 Blansko
Blansko Blansko
Bořitov 612 612 189 857 178 Blansko
Brťov-Jeneč 360 170 190 43 251 66 Blansko
Bukovina 322 162 160 52 218 52 Blansko
Bukovinka 304 153 151 36 200 68 Blansko
Býkovice 173 78 95 26 115 32 Blansko
Černá Hora 877 298 389 Blansko
Dlouhá Lhota 117 60 57 15 85 17 Blansko
Doubravice nad Svitavou 618 601 219 832 168 Blansko
Habrůvka 335 164 171 38 222 75 Blansko
Holštejn 147 66 81 26 92 29 Blansko
Jedovnice 440 290 Blansko
Kotvrdovice 838 428 410 138 597 103 Blansko
Krasová 248 121 127 37 163 48 Blansko
Křtiny 768 369 399 117 530 121 Blansko
Kulířov 234 120 114 25 164 45 Blansko
Kuničky 267 129 138 46 183 38 Blansko
Lažany 346 157 189 63 217 66 Blansko
Lipovec 527 501 180 716 132 Blansko
Lipůvka 527 565 167 805 120 Blansko
Lubě 105 50 55 18 63 24 Blansko
Malá Lhota 133 57 76 29 82 22 Blansko
Milonice 176 85 91 22 128 26 Blansko
Olomučany 890 431 459 134 607 149 Blansko
Ostrov u Macochy 548 538 170 747 169 Blansko
Petrovice 419 203 216 68 276 75 Blansko
Rájec-Jestřebí 587 486 Blansko
Ráječko 611 602 192 884 137 Blansko
Rudice 824 410 414 129 582 113 Blansko
Senetářov 493 231 262 87 328 78 Blansko
Sloup 891 462 429 137 652 102 Blansko
Spešov 584 280 304 91 414 79 Blansko
Svinošice 253 122 131 44 168 41 Blansko
Šebrov-Kateřina 620 293 327 94 430 96 Blansko
Šošůvka 711 365 346 128 480 103 Blansko
Újezd u Černé Hory 254 118 136 40 180 34 Blansko
Vavřinec 822 410 412 135 574 113 Blansko
Vilémovice 303 151 152 41 197 65 Blansko
Vysočany 791 395 396 133 541 117 Blansko
Závist 138 68 70 21 97 20 Blansko
Žďár 359 183 176 70 247 42 Blansko
Žernovník 192 97 95 32 131 29 Blansko
celkem: 53805 26332 27473 8599 37521 7685

Počet 
obyvatel

k 31.12.2001 
celkem

4 970 2 457 2 513 3 539
20 594 9 987 10 607 3 259 14 455 2 880

1 224

1 913 1 036 1 226

1 219

2 487 1 232 1 255 1 757

1 028
1 092

1 086

3 562 1 748 1 814 2 489
1 213

Tabulka 1: Počet obyvatel v jednotlivých obcích SO ORP Blansko 2001



2

2 Zdroj: http://www.brno.czso.cz/xb/redakce.nsf/bce41ad.....

10

Obyvatelstvo v jednotlivých obcích správního obvodu Blansko k 31.12.2006

OBEC m uži ženy
v tom  ve věku

SO
0 - 14 let 15 - 64 let 65 a více let

Adamov 699 731 Blansko
Blansko Blansko
Bořitov 615 620 174 892 169 Blansko
Brťov-Jeneč 337 166 171 44 229 64 Blansko
Bukovina 333 168 165 52 236 45 Blansko
Bukovinka 362 180 182 49 242 71 Blansko
Býkovice 182 89 93 22 125 35 Blansko
Černá Hora 897 235 387 Blansko
Dlouhá Lhota 110 57 53 8 80 22 Blansko
Doubravice nad Svitavou 638 618 165 905 186 Blansko
Habrůvka 350 173 177 39 247 64 Blansko
Holštejn 162 79 83 20 103 39 Blansko
Jedovnice 391 362 Blansko
Kotvrdovice 847 414 433 120 611 116 Blansko
Krasová 252 122 130 31 169 52 Blansko
Křtiny 774 372 402 116 535 123 Blansko
Kulířov 208 113 95 14 136 58 Blansko
Kuničky 260 131 129 34 183 43 Blansko
Lažany 353 166 187 35 245 73 Blansko
Lipovec 543 542 163 784 138 Blansko
Lipůvka 570 613 172 860 151 Blansko
Lubě 106 49 57 20 65 21 Blansko
Malá Lhota 136 64 72 23 84 29 Blansko
Milonice 171 86 85 18 129 24 Blansko
Olomučany 916 466 450 118 649 149 Blansko
Ostrov u Macochy 544 527 156 717 198 Blansko
Petrovice 545 260 285 87 377 81 Blansko
Rájec-Jestřebí 540 505 Blansko
Ráječko 624 598 176 910 136 Blansko
Rudice 866 434 432 138 592 136 Blansko
Senetářov 517 245 272 69 358 90 Blansko
Sloup 910 460 450 132 664 114 Blansko
Spešov 549 276 273 67 407 75 Blansko
Svinošice 271 140 131 56 171 44 Blansko
Šebrov-Kateřina 704 337 367 125 470 109 Blansko
Šošůvka 739 375 364 109 525 105 Blansko
Újezd u Černé Hory 240 112 128 26 187 27 Blansko
Vavřinec 818 411 407 114 572 132 Blansko
Vilémovice 276 135 141 33 178 65 Blansko
Vysočany 802 402 400 127 548 127 Blansko
Závist 132 67 65 24 89 19 Blansko
Žďár 385 204 181 65 268 52 Blansko
Žernovník 200 109 91 24 147 29 Blansko
celkem: 54603 26701 27902 7544 38651 8408

Počet obyvatel
k 31.12.2006 

celkem

4 864 2 370 2 494 3 434
20 824 10 028 10 796 2 738 14 845 3 241

1 235

1 935 1 038 1 313

1 256

2 633 1 302 1 331 1 880

1 085
1 183

1 071

3 682 1 817 1 865 2 637
1 222

Tabulka 2: Počet obyvatel v jednotlivých obcích SO ORP Blansko 2006



VÝVOJ A POHYB OBYVATEL

Vývoj  a  pohyb  obyvatel  města  Blanska  bude  ilustrován  údaji  za  okres  a 

samotné  město.  Jedná  se  o  události  demografické  reprodukce  –  přirozený 

pohyb  obyvatelstva  na  daném  území  (porodnost/  úmrtnost),  mechanický 

pohyb  obyvatelstva  (stěhování  obyvatel  –  přistěhovalí/  vystěhovalí)  - 

zkoumána  je  proměnlivost  těchto  hromadných  jevů  v průběhu  času  a  na 

konkrétním území.

PŘIROZENÝ POHYB
V  roce  2006  se  na  okrese  Blansko  živě  narodilo  1047  dětí  a  hrubá  míra 

porodnosti3  tak  činila  9,36.  Podobnou  hodnotou  míry  porodnosti  –  9,5, 

zaznamenává  i  město  Blansko,  kde  se  v  roce  2006  narodilo  198  dětí 

(celorepublikovou hodnotu tohoto ukazatele je  10,3).

Graf 1: Počet narozených dětí  – Město Blansko 4

3 Hrubá míra porodnosti udává počet živě narozených dětí na 1000 obyvatel středního stavu.
4 zdroj: http://www.blansko.cz

11

Graf 1: Počet narozených dětí - Město Blansko



Hrubá  míra  úmrtnosti 5  byla  v  Blansku  v  roce  2006  oproti  okresním 

hodnotám  –  10,3  –  nižší  a  to  8,1.  V  Blansku  zemřelo  168  osob,  tj .  méně  než 

narozených dětí.  V celém okrese Blansko zemřelo  1123 lidí.  To je vyšší  počet 

než  dětí  v  tomto  roce  narozených  a  dochází  tak  k  již  výše  zmíněnému 

přirozenému úbytku obyvatelstva.  

Obr. 1:  Vývoj přirozené měny obyvatelstva 6

V  letech  2000  –  2004  celkový  přírůstek7  ve  městě  i  v  okrese  kolísá  mezi 

kladnými  a  zápornými  hodnotami.  Zlom  nastal  v  roce  2005,  kdy  se  celková 

změna  počtu  obyvatel  zvyšuje.  Přirozený  přírůstek  se  pohybuje  dlouhodobě 

v  záporných  hodnotách,  což  kopíruje  celospolečenský  trend  snižování 

porodnosti,  stárnutí  obyvatelstva a tím i vyšší  úmrtností.  

5 Hrubá míra úmrtnosti udává počet zemřelých na 1000 obyvatel středního stavu.
6 Zdroj: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo/hu
7  Pohyb obyvatelstva se týká změn počtu obyvatel v určité lokalitě za určité období. Rozlišuje se přirozený přírůstek, který 

je ovlivňován narozenými a zemřelými během období a přírůstek stěhováním, tzv. migrační saldo, který vyjadřuje rozdíl 
mezi obyvateli, kteří se do lokality přistěhují, a těmi, kteří se vystěhují. Celkový přírůstek představuje součet přirozeného 
přírůstku a přírůstku stěhováním.

12

Obrázek 1: Absolutní roční počty narozených a zemřelých



MECHANICKÝ POHYB
V  posledních  letech  se  ale  naopak  zvyšuje  přírůstek  stěhováním ,  kdy  do 

regionu  přichází  více  lidí  než  se  z  něj  vystěhovává  –  díky  tomuto  jevu  se 

v posledních  letech  zvyšuje  počet  obyvatel  jak  v Blansku,  tak  v celé  spádové 

oblasti.

V rámci  Jihomoravského kraje je Blansko, spolu s Vyškovem a okresem Brno- 

venkov,  oblastí  se  spíše  vyšším  celkovým  migračním  saldem,  čímž  rozumíme 

celkový nárůst počtu obyvatel.  

Následující  tabulky vypovídají  o situaci  a  pro srovnání  na území  okresu (výše 

popisované  jevy  jsou  pro  přehlednost  zvýrazněny).  Migrační  přírůstek  je 

velmi  těžko  předpověditelný  trend,  na  rozdíl  od  přirozeného  přírůstku,  o 

kterém  víme,  že  dosahuje  dlouhodobě  v celé  České  republice  jedny 

z nejnižších  hodnot  v rámci  EU.  Populace  stárne,  díky  zlepšujícím  se 

13

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
107 000
107 100
107 200
107 300
107 400
107 500
107 600
107 700
107 800
107 900
108 000
108 100
108 200
108 300
108 400
108 500
108 600
108 700
108 800

Vývoj obyvatelstva v regionu Blansko 1990-2006

Graf 2: Vývoj obyvatelstva v okrese Blansko 1990-2006



životním  podmínkám  a  zdravotní  péči  se  dožívá  vyššího  věku,  přičemž 

nedochází  k přirozené  obnově,  což  do  budoucna  předznamenává  eventuální 

ekonomické  problémy,  ale  i  logické  navýšení  zájmu  o  sociální  služby  pro 

populaci seniorů (viz.  Prognóza počtu obyvatel).   

Tab. 3:  Město Blansko - pohyb obyvatel v letech 2001 – 20068  

 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Celková změna počtu obyvatel -104 -130 9 -94 267 267

z toho ženy -55 -52 35 -16 154 110

Přirozený přírůstek obyvatel -48 -39 -40 15 13 30

z toho ženy -23 -15 -5 - 22 14

Počet  živě  narozených 146 148 161 191 186 198

z toho ženy 76 70 89 80 101 96

Počet  zemřelých 194 187 201 176 173 168

z toho ženy 99 85 94 80 79 82

Přírůstek stěhováním -56 -91 49 -109 254 237

z toho ženy -32 -37 40 -16 132 96

Počet  př is těhovalých 249 260 375 466 656 691

z toho ženy 119 121 209 253 338 343

Počet  vystěhovalých 305 351 326 575 402 454

z toho ženy 151 158 169 269 206 247

Tabulka 3: Město Blansko - Pohyb obyvatel v letech 2001-2006

8 zdroj: http://vdb.czo.cz/vdbtab/tabnahled.jsp?cislotab=MOS+B05OK....

14



Tab. 4:  Okres Blansko - pohyb obyvatel v letech 2000 až 20069  

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Celková  změna  počtu  obyvate l 9 -48 -158 182 -44 551 610

z toho ženy . -10 -117 115 25 204 236

Přirozený přírůstek obyvatel -216 -213 -260 -147 -137 -103 -76

z toho ženy . -85 -165 -73 -40 -77 -29

Počet  živě  narozených 907 904 943 974 999 1 013 1 047

z toho ženy . 477 434 482 499 492 494

Počet  zemřelých 1 123 1 117 1 203 1 121 1 136 1 116 1 123

z toho ženy . 562 599 555 539 569 523

Přírůstek stěhováním 225 165 102 329 93 654 686

z toho ženy . 75 48 188 65 281 265

Počet  př is těhovalých 890 1 031 1 099 1 356 1 450 1 645 1 751

z toho ženy . 489 540 718 730 810 828

Počet  vystěhovalých 665 866 997 1 027 1 357 991 1 065

z toho ženy . 414 492 530 665 952 563

Tabulka 4: Okres Blansko - pohyb obyvatel v letech 2000-2006

PROGNÓZA POČTU OBYVATEL
Vycházíme  z  projekce  Českého  statistického  úřadu  pro  Jihomoravský  kraj  do 

roku 2050 – údaje za rok 2006 a projekce roku 2030 jsou rámcovým převodem 

krajských  perspektiv  na  oblast  Blanska,  kde  můžeme  očekávat  obdobný  trend 

v přirozeném vývoji počtu obyvatel. 1 0  

9 zdroj: http://vdb.czo.cz/vdbtab/tabnahled.jsp?cislotab=MOS+B05OK....
10   Při výpočtu se neuvažuje o migračních trendech v populaci: http://www.czso.cz/csu/2004edicniplan.nsf/publ/4025-04-

do_r__2050

15



Při  porovnání  roku 2006 a  projekce  pro rok 2030 můžeme  mluvit   o  celkovém 

zeštíhlení  mladších ročníků, tedy o úbytku počtu obyvatel  do 30ti  let  a naopak 

navýšení  počtu  obyvatel  ve  středním  věku  a  v důchodovém  věku,  tento  trend 

se  bude  dále  prohlubovat  a  například  pro  rok  2050  lze  počít  se  zhruba  30% 

podílem  seniorů  v celkové  populaci,  což  se  logicky  projeví  i  v oblasti 

sociálních  služeb,  kde  by  měl  být  navýšen  zájem  o  služby  terénního 

charakteru  (pokud  bude  pokračovat  současný  trendy  v této  oblasti,  kdy  je 

podporováno setrvaní  obyvatel  v jejich přirozeném prostředí).  Vedle množství 

nemocí  a  civilizačních  chorob  lze  například  očekávat  zvýšené  procento 

klientů  se  stařeckou  demencí,  která  je  plošně  diagnostikována  až  během 

posledních 10ti let .      

16



17

2000 2001 2002 2003 2004 2005okres Blansko

OBYVATELSTVO
Počet obyvatel (k 31.12.) osoby

ženy osoby
Podíl obyvatel ve věku (k 31.12.)

0-14 let % 16,7 16,3 16,0 15,7 15,4 15,0
15-64 let % 69,2 69,5 69,7 69,9 70,0 70,2
65 a více let % 14,2 14,2 14,3 14,4 14,6 14,8

Průměrný věk  obyvatel roky 38,6 38,9 39,1 39,4 39,7 40,0

muži roky 69,6 71,6 71,6 71,6 71,6 71,6
ženy roky 76,6 78,2 78,2 78,2 78,2 78,2

Na 1 000 obyvatel
živě narození ‰ 8,4 8,4 8,8 9,1 9,3 9,4
zemřelí ‰ 10,4 10,4 11,2 10,4 10,6 10,3
přistěhovalí ‰ 8,3 9,6 10,2 12,6 13,5 15,2
vystěhovalí ‰ 6,2 8,0 9,3 9,6 12,6 9,2
přirozený přírůstek (úbytek) ‰ -2,0 -2,0 -2,4 -1,4 -1,3 -1,0
migrační přírůstek  (úbytek) ‰ 2,1 1,5 0,9 3,1 0,9 6,1
celkový přírůstek (úbytek) ‰ 0,1 -0,4 -1,5 1,7 -0,4 5,1
sňatky ‰ 5,2 4,8 4,7 4,6 4,6 4,7
rozvody ‰ 2,4 2,3 2,4 2,8 2,6 2,8
potraty ‰ 3,5 3,6 3,9 3,3 3,4 3,6

‰ 1,1 3,3 5,3 4,1 1,0 0,0

Měřicí 
jednotka 

107 809 107 612 107 454 107 636 107 592 108 143
54 957 54 875 54 758 54 873 54 898 55 102

Naděje dožití (prům. 1996-2000) 1)

Kojenecká úmrtnost  2)

Tabulka 5: Okres Blansko - pohyb obyvatelstva 2000-2005



VĚKOVÉ SLOŽENÍ OBYVATEL
Věková struktura  je  znázorňována  pomoci  grafu  „strom života“,  nazývaný  též 

„věková pyramida“.  Dává  nám  informaci  o  věkovém  složení  populace  podle 

pohlaví,  ale  i  o  vývoji  populace  za  posledních  100  let  a  o  možném  budoucím 

demografickém  vývoji.  Ze  „stromu  života“  Blanska  je  patrné  stárnutí 

populace,  vyšší  ročníky  převažují  nad  nižšími.  Výrazně  nižší  podíl  osob 

starších  85  let  je  způsoben  nízkou  porodností  v  období  první  světové  války  v 

letech  1915  –  1918.  Další  vlny  snížení  porodnosti  přinesla  hospodářská  krize 

ve 30.  letech.  V období druhé světové války naopak počet  narozených stoupal, 

jak  je  možné  vidět  ve  skupině  šedesátiletých  osob.  Potvrzuje  to  fakt,  že  ve 

18

Graf 3: Věková struktura obyvatelstva 2003



společensky  nepříznivých  dobách  lidé  hledají  jistotu  v  rodině  a  obvykle  roste 

porodnost.  V  60.  letech  se  projevil  vliv  pronatali tních  opatření,  který 

vyvrcholil  v  70.  letech  výrazným zvýšením porodnosti,  tzv.  „baby-boom“.  To 

je  patrné  v  grafu  na  skupině  třiceti letých  osob.  Snižování  porodnosti  poté 

klesalo  až  do  roku  1995,  kdy  se  počet  narozených  dětí  stabilizoval  na  nízké 

úrovni.  V  posledních  několika  letech  dochází  k  mírnému  zvyšování 

porodnosti,  které  souvisí  s  již  zmíněným  „baby-boomem“,  tj .  rodí  se  děti 

lidem, kteří  patří  mezi silné ročníky ze 70. let.

 

Ze  „stromu  života“  lze  usuzovat  i  o  budoucím  vývoji  věkového  složení 

populace.  Přestože  vývoj  obyvatelstva  v  Blansku  naznačuje  dlouhodobou 

stabilitu  z  hlediska  počtu  obyvatel,  dochází  k  významným změnám z  hlediska 

jeho  věkové  struktury.  V  současnosti  je  v  Blansku  vysoký  podíl  osob  v 

produktivním  věku.  V  následujících  letech  přejdou  ale  silné  poválečné 

ročníky  do  seniorského  věku,  což  způsobí  další  zvýšenou  poptávku  po 

službách pro seniory a po sociálním zabezpečení.  

19

Podíl osob starších 65 let podle projekce do r. 2050
(Jihomoravský kraj)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

20
34

20
36

20
38

20
40

20
42

20
44

20
46

20
48

20
50

pr
oc

en
ta

obě pohlaví
muži
ženy

Graf 4: Podíl osob starších 65 let - prognóza



STÁRNUTÍ POPULACE
BLANSKO

Město  Blansko  mělo  při  SLDB  v roce  2001  celkem  20  594  obyvatel. 

Z uvedeného  počtu  bylo  ve  věkové  skupině  0-14  let  celkem  3 259,  tj .  15,8%. 

Lidé  produktivního  věku  tvořili  70,1%  celkového  počtu  obyvatel  města 

Blansko a osob nad 64let  žilo v Blansku 2880, tj .  14%.Index stáří  byl  tedy 88.

Do  roku  2006  se  demografické  složení  obyvatel  města  změnilo.  Celkem  žilo 

v Blansku  20 824  osob.  Počet  obyvatel  ve  věku  do  14  let  byl  2738,  tj . 

pouhých  13%.  Věkovou  skupinu  15-64  let  tvořilo  14 845  osob,  71,3%  všech 

obyvatel  města  Blansko.  Na 15,7% (3 241lidí)  se  zvedl  počet  osob starších  64 

let.  Index stáří  se tak dostává na hodnotu 118.

SROVNÁNÍ OKRES (SO BLANSKO)

Okres  Blansko  měl  v době  sčítání  lidu,  bytů  a  domů  107 702  obyvatel. 

Z celkového  počtu  obyvatel  jich  bylo  ve  věkové  skupině  0  –  14  let  17  945 

osob,  tj .  16,7%.  V produktivním věku 15 –  64 let  bylo  74 552 osob,  tj .  68,2% 

20

Srovnání počtu obyvatel v jednotlivých věkových skupinách ve 
Městě Blansko rok  2001 a 2006

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

0-14 let 15-64 let 65 a více let

věková skupina

po
če

t o
by

va
te

l

pro rok 2001
pro rok 2006

Graf 5: Srovnání počtu obyvatel dle věkových skupin 2001, 2006



a  počet  obyvatel  ve věku nad  65 let  tvoří  14,1% -  15 205 osob.  Průměrný  věk 

byl  necelých 39 roků a index stáří  činil  84,7.1 1

V průběhu  následujících  let  vzrostl  průměrný  věk  obyvatel  nad  40let.  Celkem 

žilo  v okrese  Blansko  na  konci  roku  2006  -  108 753  osob,  z nichž  podíl  dětí 

do  14  let  klesl  na  14,6% (15 907 dětí)  a  nad  15% (16 375osob)  naopak  stoupl 

počet  osob  v poproduktivním  věku,  čímž  se  zvedá  index  stáří  na  hodnoty 

102,9.

INDEX STÁŘÍ
Index stáří  vyjadřuje  počet  obyvatel  v poproduktivním věku na počet  obyvatel 

v předproduktivním  věku.  V roce  2006  dosáhl  v rámci  Jihomoravského  kraje 

hodnoty  106,1,  což  znamená,  že  na  100 dětí  připadalo  106,1 obyvatel  starších 

64  let.  V roce  1991  připadalo  na  100  dětí  pouze  65,1  obyvatel 

poproduktivního věku. 

11   Index  s tá ř í  vyjadřu je  poče t  obyva te l  v  poprodukt ivn ím věku  na  poče t  obyva t e l 
v  předprodukt ivn ím věku .

21

Obrázek 2: Index stáří a průměrný věk obyvatel ČR



V 90.letech  20.stol  tak  dochází  ke  snižování  podílu  nejmladšího  obyvatelstva 

a  zároveň  ke  zvyšování  podílu  osob  starších  60let.  Tento  trend  je  označován 

jako demografické stárnutí  nebo též stárnutí  populace.  

S tím  souvisí  i  zvýšení  požadavků  na  sociální  služby  pro  cílovou  skupinu 

seniorů  -  pro  věkové  složení  obyvatel  města  Blansko  platí  obecně  použitelné 

Kennyho  schéma  potřebnosti  služeb.  Je-li  ve  společnosti  8% lidí  starších  65ti 

let,  nepředstavuje  to  prakticky  žádný problém.  Je-li  jich  10% začínají  vznikat 

instituce,  při  12%  je  nutné  tyto  instituce  koordinovat.  Jestliže  je  v  populaci 

14% osob poproduktivního  věku,  a  v našem městě  je  počet  starších  osob ještě 

vyšší,  stává se péče o ně základním zdravotně sociálním problémem.

22



VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA OBYVATEL - MĚSTO BLANSKO
Pro hodnocení vzdělanostní  struktury jsou brány údaje od osob starších 15 let. 

V Blansku  je  16  osob,  které  při  Sčítání  lidu,  bytů  a  domů uvedly,  že  jsou  bez 

vzdělání.  Nejpočetnější  skupinu  tvoří  obyvatelé  s  vyučením  nebo  středním 

odborným  vzdělání  bez  maturity  a  s  úplným  středním  s  maturitou.  Občané 

Blanska  jsou  častěji  absolventi  vysoké  školy.  Vysokoškolské  vzdělání 

deklaruje  11% obyvatel  Blanska.  V rámci  okresu Blansku tvoří  vysokoškolsky 

vzdělané  obyvatelstvo  7%  a  průměr  celého  Jihomoravského  kraje  bylo  v  roce 

2001 10% vysokoškoláků.

Tab. 6:  Obyvatelstvo podle vzdělání  – město Blansko k 31.12.2001

Obyvatelstvo 15leté a starší  17335

v  tom  

podle  

stupně  

vzdělá

ní

bez vzdělání  19
základní vč. neukončeného  3241

vyučení  a stř.  odborné bez mat.  6252

úplné střední s maturitou  5118

vyšší  odborné a nástavbové  689

vysokoškolské  1900

nezjištěné vzdělání  116

Tabulka 6: Město Blansko - obyvatelstvo podle vzdělání

23



STRUKTURA OBYVATEL DLE RODINNÉHO STAVU

V  Blansku  můžeme  mluvit  na  základě  statistik  SLDB  2001  (v  porovnání 

s rokem  1991)  o  dlouhodobém  trendu  zvyšování  počtu  rozvodů  v  poměru 

k počtu  sňatků  na  tomto  území.  K nejvyšším  počtům rozvodů  dochází  po  15  a 

více  letech  manželství.  Stále  převládají  úplné  rodiny  (se  závislými  a  bez 

závislých  dětí).  Zvyšuje  se  podíl  neúplných rodin a  přibývá  i  neúplných rodin 

se závislými dětmi,  tzn.  jeden rodič vychovávající  své dítě/děti.

Věková 
skupina

Obyvatelstvo 
celkem v tom

absolutně v % svobodní 

vdané

a ženatí rozvedení ovdovělí 
nezjištěný 

rodinný stav
 Celkem

celkem 107 702 100 40 636 52 505 5 928 8 338 295
        

0 - 4 4 815 4,5 4 815 X x x x
5 – 9 6 349 5,9 6 349 X x x x

       10 - 14 6 781 6,3 6 781 X x x x
15 - 19 7 482 6,9 7 428 39 - 1 14
20 - 24 8 947 8,3 7 310 1 543 63 - 31
25 - 29 9 176 8,5 3 518 5 111 485 20 42
30 - 34 7 015 6,5 1 127 5 196 642 26 24
35 - 39 6 968 6,5 729 5 447 736 40 16
40 - 44 7 103 6,6 605 5 502 868 108 20
45 - 49 8 082 7,5 551 6 335 939 222 35
50 - 54 7 962 7,4 439 6 328 791 380 24
55 - 59 6 643 6,2 305 5 284 494 531 29
60 - 64 5 174 4,8 164 3 925 317 758 10
65 - 69 4 812 4,5 154 3 292 217 1 136 13
70 - 74 4 440 4,1 141 2 524 193 1 569 13
75 - 79 3 255 3 126 1 363 118 1 636 12
80 - 84 1 397 1,3 38 422 39 891 7
85 - 89 964 0,9 36 157 19 749 3

90+ 323 0,3 12 33 7 271 -
nezjištěno 14 0 8 4 - - 2

Tabulka 7: Obyvatelstvo podle pohlaví, rodinného stavu a věku 2001

24



25

v tom v tom
Okres, 
obec

Úplné 
rodiny

Neúplné 
rodiny

bez závislých 
dětí

se závislými 
dětmi

bez 
závislých 

dětí
se závislými 

dětmiTabulka 8: Složení rodinných domácností 2001



26

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Sňatky celkem 268 235 253 245 238 282 256 274 263 261 255

svobodný 227 200 210 203 204 230 205 217 210 . 207

rozvedený 38 33 41 41 34 48 51 53 51 . 48

ovdovělý 3 2 2 1 - 4 - 4 2 . -

svobodná 216 192 199 198 192 223 206 208 210 . 200

rozvedená 47 40 51 44 44 53 46 63 50 . 51

ovdovělá 3 2 3 2 3 6 4 3 3 . 4

z toho 16 9 4 7 3 3 2 2 2 . 2

124 104 115 88 98 90 62 58 50 . 32

60 44 34 32 26 15 15 10 16 . 7

132 132 138 133 113 123 104 109 81 . 72

4,9 4,3 4,7 4,5 4,4 5,2 4,8 5,1 4,9 4,8 4,7

Rozvody celkem 94 128 128 161 120 143 136 138 173 169 162

0 - 1 rok 4 2 - - 5 5 7 6 2 . 3

2 - 4 roky 22 21 27 21 21 15 19 23 29 . 24
5 - 9 let 22 42 42 41 29 35 37 34 35 . 26

20 25 28 34 19 44 29 31 43 . 32

26 38 31 65 46 44 44 44 64 . 77

 

v tom 
ženich

v tom 
nevěsta

ženich ve 
věku 16 - 

19 let
ženich ve 
věku 20 - 

24 let

nevěsta 
ve věku 

16 - 19 let

nevěsta 
ve věku 

20 - 24 let

Počet sňatků na 
1000 obyvatel

v tom 
dle 

trvání 
manž.

10 až 14 
let

15 a více 
let

Tabulka 9: Sňatky a rozvody v SO ORP v letech 1995 až 2005 SO ORP Blansko



STRUKTURA OBYVATEL DLE DOMÁCNOSTÍ

Podklady pro  následující  kapitolu  jsou  čerpány zejména  ze  Sčítání  lidu,  domů 

a bytů z roku 2001. 

Bytová  domácnost  –  souhrn  osob  trvale  bydlících  v jednom  bytě  (je  tím 

myšleno i  více rodin pohromadě).

Cenzová  domácnost  –  nejde  jen  o  společné  bydlení/  hospodaření,  ale 

zpravidla  i  o  příbuzenské  vztahy  (jde  o  nejmenší  jednotku  osob  bydlících 

v jednom bytě).

Počty a složení cenzových domácností v obcích okresu (1.3. 2001)

Postupně  narůstá  podíl  domácností  jednotlivců,  což  je  celorepublikový  trend. 

V Blansku tvořil  podíl  těchto  domácností  26,4% všech cenzových domácností. 

Úplné  rodiny jsou uváděny v 60% všech domácností  v  Blansku.  Ve srovnání  s 

územím okresu Blansko bylo úplných rodin o 3% méně.

Tabulka 11: Počty a složení bytových domácností 2001

Největší  podíl  bytových  domácností  –  92%,  tvoří  v  Blansku  1  hospodařící 

domácnost  s jednou domácností  cenzovní.  6,8% bytových domácností  zahrnuje 

27

Obec v tom z úhrnu domácnosti s počtem členů

1 2 3 4 5 a více
Blansko 8359 5023 972 160 2204 2204 2466 1700 1675 314
SO Blanska 20818 13162 2406 36386 4909 4909 6264 4215 4356 1074

Cenzové 
domácnosti 

celkem

úplné 
rodiny

neúplné 
rodiny

nerodinné 
domácnosti

domácnosti 
jednotlivců

Tabulka 10: Počty a složení cenzových domácností 2001

Okres, obec v tom tvořené z úhrnu domácnosti s počtem členů

1 2 3 4
Blansko 7704 7092 85 527 1771 2107 1528 1713 585

37094 33372 803 2919 7777 9393 6822 8318 4784

Bytové 
domácnosti 

celkem
1 

hospodařící 
a 1 

cenzovou

1 
hospodařící 

a 2+ 
cenzovými

2 a více 
hospodařící

mi
5 a 

více
 

Blansko 
(OKRES)



2  a  více  domácností  hodpodařících.  27,3%  bytových  domácností  se  skládá  ze 

dvou  členů.  Přibližně  stejný  podíl  tvoří  v  Blansku  domácnosti  jednočlenné 

(23%) a čtyřčlenné (22,2%). 

28

Území v tom v tom v procentech

v bytech v zařízeních v bytech v zařízeních

10230060 10101302 71181 57577 98,74 0,7 1

107702 106856 733 113 99,21 0,68 0

Obyvatelstvo 
úhrnem

mimo byty a 
zařízení

mimo byty a 
zařízení

Česká 
republika
Blansko 
(OKRES)

Tabulka 12: Obyvatelstvo podle způsobu bydlení



NÁRODNOSTNÍ SLOŽENÍ  - MĚSTO BLANSKO

Data  o  národnostním  složení  města  a  regionu  Blansko  jsou  známá  ze  Sčítání 

lidu,  bytů  a domů z roku 2001. Ve městě  Blansko se obyvatelé  hlásí  nejčastěji 

k  národnosti  české  a  moravské.  V  roce  2001  byli  nejvíce  zastoupenou 

národnostní  menšinou  občané  hlásící  se  ke  slovenské  národnosti,  ke  které  se 

hlásilo  cca  1% obyvatel  Blanska.  V posledních  letech  přibyla  na  území  města 

Blanska (proti  SLBD) menšina mongolské národnosti,  kteří  sem často přichází 

za  prací  v  místních  průmyslových  podnicích.  V  současné  době  je  v  Blansku 

hlášeno k  dlouhodobému pobytu  397 1 2  občanů mongolské  národnosti  a  25  j ich 

má v Blansku trvalý pobyt.

Obyvatelstvo celkem 20594

z toho

národnost

česká 16706
moravská 3063
slezská 10
slovenská 188
romská 6
polská 11
německá 11
ukrajinská 39
vietnamská 10

Tabulka 13: Město Blansko-Národnostní složení

12 údaj k 16.8.2007

29



MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI

V  roce  2006  v  souladu  s  růstem  ekonomiky  rostla  zaměstnanost  a  klesla 

nezaměstnanost,  nerovnováha  mezi  vyšší  nabídkou  a  nižší  poptávkou  na  trhu 

práce se opět zmenšila. 1 3

Vývoj  nezaměstnanosti  byl  v  roce  2006  stejně  jako  v  předcházejících  letech 

ovlivněn  sezonními  faktory.  Nejvyšší  počet  nezaměstnaných  byl  zaznamenán 

v  lednu,  ovšem  oproti  lednu  2005  se  jejich  počet  snížil.  Meziroční  pokles 

počtu  uchazečů  v  evidenci  ÚP  se  v  dalších  měsících  roku  2006  stále 

prohluboval.  

Průměrný  počet  uchazečů  o  zaměstnání  v  roce  2006  činil  v  ČR  474,8tisíc 

osob, což je o 7,7% méně než v roce 2005.

Okres  Blansko  kopíroval  v  roce  2006  celorepublikovou  tendenci  snižování 

nezaměstnanosti.  V lednu bylo  evidováno na ÚP celkem 4  695,  v  prosinci  pak 

13  zdroj: MPSV, Statistická ročenka 2006

30

Obrázek 3: Míra nezaměstnanosti ČR



3 815  osob.  Meziroční  pokles  nezaměstnanosti  tak  činil  880,  tj .  téměř  19%. 

Míra  nezaměstnanosti  byla  v  lednu  na  hodnotě  8,3%,  během roku  však  klesla 

na  6,7%.  Nejnižší  míra  nezaměstnanosti  byla  v  listopadu  a  činila  6,1%. 

Průměrná míra nezaměstnanosti  v roce 2006 byla  na okrese Blansko 7%.

Ve srovnání  s  údaji  za  Jihomoravský kraj  i  celou  ČR je  v  blanenském regionu 

nižší  míra  nezaměstnanosti.  Průměrná  míra  nezaměstnanosti  ČR  v  roce  2006 

byla  8,1%  (v  roce  2005  byla  9%)  a  v  Jihomoravském  kraji  9%  (  v  roce  2005 

31

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

okres Blansko

Uchazeči o zaměstnání osoby
ženy

Struktura uchazečů podle vzdělání
základní . 25,2 23,3 23,7 23,9 24,1 24,0
střední odborné (vč. vyučených) . 45,8 46,6 46,5 45,7 46,8 45,3
úplné střední s maturitou . 24,7 25,5 25,2 26,0 24,7 26,3
vysokoškolské . 3,5 3,8 3,9 3,8 3,4 3,3

Volná pracovní místa  celkem místa 534 476 588 351 565
Míra registrované nezaměstnanosti % 6,98 7,39 8,88 9,52 8,75 8,10 6,70

Nezam ěstnanost (k 31.12.)  

3 641 3 880 4 735 5 014 4 919 4 487 3 815
1 869 1 922 2 405 2 517 2 548 2 363 2 126

1 155 1 118

Tabulka 14: Vývoj nezaměstnanosti

ROK 
2000

ROK 
2001

ROK 
2002

ROK 
2003

ROK 
2004

ROK 
2005

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

5500

VÝVOJ POČTU NEZAMĚSTNANÝCH

Graf 6: Vývoj počtu nezaměstnaných



byla 10,21%).

V souladu  s vývojem  celkového  počtu   uchazečů  o  zaměstnání  se  vyvíjel  i 

počet  dosažitelných  uchazečů.  Meziroční  rozdíly  se  postupně  zvyšovaly. 

Průměrný  počet  dosažitelných  uchazečů  představoval  94%  celkového  počtu 

uchazečů o zaměstnání.

ŽENY
V roce  2006  ÚP  registroval  v průměru  59%  žen  z celkového  počtu 

nezaměstnaných.  Převaha  nezaměstnaných  žen  může  být  způsobena  aktuální 

strukturou volných pracovních míst.

VĚK
Nejvyšší  podíl  uchazečů o zaměstnání v  roce 2006 tvoří lidé ve věku  20-34 

let  (38,2%)  a  35-49  roků  (30%) .  Uchazeči  starší  padesáti  let  patří  mezi 

„skupiny  ohrožené  nezaměstnaností“.  Do  této  skupiny  se  obecně  řadí  také 

uchazeči  s dobou  evidence  delší  než  12  měsíců,  osoby  se  zdravotním  či 

kombinovaným  postižením  a  uchazeči  z  odlehlých  oblastí  okresů  se  špatným 

dopravním  spojením.  V  blanenském  okrese  v roce  2006  představují  lidé  nad 

padesát let 26,5% z celkového počtu uchazečů.

32



Tab: Struktura zaměstnanosti  v okrese Blansko v roce 20061 4

VZDĚLANÍ
Nejčastějším  vzděláním  uchazečů  o  zaměstnání  v  okrese  Blansko  jsou 

dlouhodobě  osoby  vyučené,  kteří  tvoří  43%  z  celkového  počtu 

nezaměstnaných,  dále  pak  lidé  se  základním  vzděláním  –  24%. 
14 zdroj: Statistická ročenka trhu práce v ČR 2006

33

Tabulka 16: Struktura nezaměstnanosti 2006

Věková struktura uchazečů o zaměstnání pro rok 
2005 okres Blansko

do 24 let; 19,1; 
19%

25 - 34 let; 24,5; 
25%

35 - 44 let; 20,9; 
21%

45 - 54 let; 25,3; 
25%

55 - 59 let; 9,1; 
9%

nad 60 let; 1,1; 
1%

Graf 7: Věková struktura - okres Blansko

Věková struktura uchazečů o zaměstnání pro rok 
2005 Jihomoravský kraj

do 24 let; 19,8; 
20%

25 - 34 let; 25,3; 
26%35 - 44 let; 20,1; 

20%

45 - 54 let; 24,3; 
24%

55 - 59 let; 9,3; 
9%

nad 60 let; 1,1; 
1%

Graf 8: Věková struktura - Jihomoravský kraj



Vysokoškolsky  vzdělaných  osob bylo  na  ÚP evidováno  3% z celkového  počtu 

uchazečů.  Nejmenší  skupinu  nezaměstnaných  tvořili  lidé  s vyšším  odborným 

vzděláním  –  1%.  Srovnáme-li  vzdělanostní  strukturu  uchazečů  se  strukturou 

volných  pracovních  míst,  zj istíme,  že  jsou  velmi  podobné.  ÚP  v  Blansku 

evidoval  nejvíce  volných  pracovních  míst  pro  vyučené  –  50%  a  pro  osoby  se 

základním  vzděláním  –  34%.  Umísťování  uchazečů  s  nižším  vzděláním  je 

vnímán jako celorepublikový problém.

V porovnání  s Jihomoravským  krajem  je  méně  uchazečů  se  základním 

vzděláním  (JMK  27%),  tito  se  však  přesouvají  na  Blanensku  do  skupiny 

vyučených (JMK 40%).

34



Graf:  Struktura nezaměstnaných podle vzdělání v roce 2006

O dlouhodobé nezaměstnanosti  se  hovoří  poté,  co  délka  evidence  uchazeče  na 

úřadu práce  přesáhne  12 měsíců.  V okrese Blansko tvoří  velký  podíl  uchazeči 

s  délkou  evidence  do  3  měsíců  –  28%.  Údaje  za  celý  Jihomoravský  kraj 

zaznamenávají  podíl  krátkodobě  nezaměstnaných  na  hodnotě  24,4%.  Tato 

krátkodobá nezaměstnanost je dána běžnou fluktuací na trhu práce.

Znepokojující  skutečností  ale  je,  že  největší  podíl  osob  evidovaných  na  ÚP v 

okrese  Blansko  i  v  celém  Jihomoravském  kraji  jsou  lidé  nezaměstnaní  déle 

než  12  měsíců.  V  okrese  Blansko  tvoří  tato  skupina  uchazečů  38%,  v  rámci 

celého kraje  je  tato  skupina ještě  početnější  a  její  podíl  ze  všech  evidovaných 

osob činí 43%.

V  lednu  2006  bylo  v  nabídce  ÚP  Blansko  celkem  950  volných  míst  na  4  695 

evidovaných  uchazečů,  tj .  4,9  uchazečů  na  1  volné  pracovní  místo.  Na  konci 

roku  2006  bylo  celkem  1118  VPM  na  3815  evidovaných  osob  a  počet 

uchazečů  na  1VPM  činil  3,4.  Je  tedy  zřejmé,  že  se  situace  během  roku  2006 

zlepšila  a  v  porovnání  s  výsledky  za  celý  Jihomoravský  kraj  dosahuje 

příznivých  výsledků.  Jihomoravský  kraj  zaznamenává  na  začátku  roku  2006 

8,9 uchazeče na 1 VPM a na konci roku 6,9 osob na 1 VPM.

Ukazatel  průměrná  mzda1 5  vypovídá  o  celkové  mzdové  úrovni  v  určitém 

15 Průměrná mzda se vypočítá jako aritmetický průměr; celkový objem mzdových prostředků (náklady na hrubé mzdy, 
odvody pojistného, zálohové platby daně, příplatky, odměny apod.) se vydělí počtem zaměstnanců. Údaje o 
zaměstnancích jsou šetřeny v podnikatelksé sféře za subjekty s dvaceti a více zaměstnanci, v peněžnictví, pojišťovnictví a 
nepodnikatelské sféře bez ohledu na počet zaměstnanců. Extrémní hodnoty (vysoké mzdy) ovlivňují aritmetický průměr, 
proto přibližně dvě třetiny zaměstnanců mají nižší, než je průměrná.

35

Graf 9: Struktura nezaměstnaných dle vzdělání Graf 10: Struktura VPM dle vzdělání



období.  Průměrná  hrubá  měsíční  mzda  zaměstnance  v  okrese  Blansko  je 

dlouhodobě,  a  v  podstatě  i  stabilně,  o  9%  nižší  ve  srovnání  s  údaji  za  celý 

Jihomoravský kraj .  

Například  v  roce  2004  činila  v  okrese  Blansko  14  797Kč  a  v  Jihomoravském 

kraji  byla  16  229Kč.  Meziroční  nárůst  průměrné  mzdy  se  pohybuje  kolem 

9,5%  (v  okrese  Blansko  byla  v  roce  2004  průměrná  mzda  14  797Kč,  o  rok 

později činila 15427Kč).

36

2000 2001 2002 2003 2004 2005okres Blansko

PRÁCE 
Průměrný evidenční počet zaměstnanců fyz.osoby

Kč
Nezam ěstnanost (k 31.12.)
Uchazeči o zaměstnání osoby

ženy
Struktura uchazečů podle vzdělání

základní . 25,2 23,3 23,7 23,9 24,1
střední odborné (vč. vyučených) . 45,8 46,6 46,5 45,7 46,8
úplné střední s maturitou . 24,7 25,5 25,2 26,0 24,7
vysokoškolské . 3,5 3,8 3,9 3,8 3,4

Volná pracovní místa  celkem místa 534 476 588 351 565
Míra registrované nezaměstnanosti % 6,98 7,39 8,88 9,52 8,75 8,10

Měřicí 
jednotka 

31 150 30 932 24 564 24 728 23 525 23 255
Průměrná hrubá měsíční mzda 
zaměstnance  11 267 11 719 12 692 13 950 14 797 15 427

3 641 3 880 4 735 5 014 4 919 4 487
1 869 1 922 2 405 2 517 2 548 2 363

1 155

Tabulka 17: Trh práce - okres Blansko



KRIMINALITA

V  roce  2005  bylo  v  okrese  Blansko  spácháno  1  492  trestných  činů.  Z  toho 

77% představovala  kriminalita  obecná (násilné,  mravnostní,  majetkové  trestné 

činy,  podvody  a  zpronevěry)  a  10%  hospodářská  kriminalita.  V  okrese 

Blansko  bylo  v  roce  2005  spácháno14  trestných  činů  na  1000  obyvatel,  což 

ukazuje  na   výrazně  nižší  kriminalitu  než  je  průměr  za  celý  Jihomoravský 

kraj .  Nejvyšší  počet  trestných  činů  na  1000  obyvatel  udává  v  rámci  kraje 

okres Brno-venkov. 

Oproti  průměru  ČR  je  v  Jihomoravském  kraji   a  v  okrese  Blansko  vyšší  míra 

objasněnosti  trestných  činů  –  v  roce  2005  bylo  v  blanenském  okrese 

objasněno  téměř  54%  trestných  činů,  v  Jihomoravském  kraji  41%  a  v  České 

republice 39%.

Pr a me n :  P o l i c e j n í  p re z id ium ČR

Kr a j ,  okr e s y  

Z j i š t ě né 

t r e s tné  

č in y  c e lke m

z  toho

hosp odá ř ská  

kr i mina l i t a  

obe c ná  

kr i mina l i t a  

T re s tné  č iny  na  

1  000  ob yva t e l

O bj asně né  

t r e s tné  č iny  

J ihomor a vs ký  kr a j 30  878 3  999 24  572 27 12  678

Bla nsko 1  492 149 1  147 14 800

Br no- mě s t o 17  586 2  192 14  492 48 5  979

Br no- ve nkov 3  230 327 2  573 19 1  488

Bře c l a v 2  847 323 2  318 23 1  262

H odon ín 2  249 449 1  512 14 1  280

V yš kov 1  214 202 867 14 598

Znoj mo 2  260 357 1  663 20 1  271

Tabulka 18: Trestná činnost dle okresů pro rok 2005

37



VYBAVENOST A DOPRAVNÍ DOSTUPNOST

Ve  vybavenosti  jednotlivých  obcí  regionu  existují  rozdíly,  které  jsou  dané 

jejich  rozdílnou  velikostí,  polohou  a  vzdáleností  od  větších  center.  Dopravní 

spojení  je  důležité  pro  většinu  obyvatelstva,  zejména  v  obcích,  které  nejsou 

dostatečně  vybaveny  službami  a  nemají  uspokojivou  nabídku  pracovních 

příležitostí.

ŠKOLSTVÍ
Vlivem  snižování  počtu  dětí  dochází  k  rušení  některých  mateřských  škol.  V 

roce  2000  bylo  na  okrese  Blansko  80  mateřských  škol  a  jejich  počet  klesl  do 

roku  2005  na  68.  V  roce  2006  byla  mateřská  škola  ve  24  obcích  správního 

obvodu  Blansko.  Město  Blansko  mělo  v  roce  2002  celkem  11  budov 

mateřských  škol  a  klesl  i  jej ich  počet.  Některé  školky  se  zrušily  úplně,  j iné 

omezily  svůj  provoz.  Nyní  je  na  území  Města  Blansko  8  budov  mateřských 

škol sloučených do 5 ředitelství.

Počet  základních  škol  nebyl  v  posledních  letech  redukován  tak  výrazně  jako 

školy  mateřské.   Na  území  celého  okresu  klesl  jej ich  počet  z  56  v  roce  2000 

na  53  v  roce  2005.  Ve  městě  Blansko  je  počet  škol  stabilní.  Byla  zrušena  jen 

základní  škola   v  části  obce  Dolní  Lhota.  Kapacity  obsazenosti  škol  nejsou 

plně vyčerpané a počet žáků stále klesá.

Středoškolské  studium  poskytuje  v  Blansku  Gymnázium  Blansko,  Obchodní 

akademie  a  Střední  zdravotnická  škola,  SOŠ,  Střední  odborné  učiliště  a 

Učiliště  Blansko,  Střední  odborné  učiliště  obchodu  a  služeb,  s.r.o.  Ve 

správním  obvodě  je  také  Gymnázium  a  SOŠ  v  Rájci-  Jestřebí  a  Střední 

průmyslová škola Jedovnice.

38



Vybavenost  v jednotlivých obcích správního obvodu Blansko

OBEC pošta
školství

SŠ
MŠ NZŠ ZŠ – úplné

Adamov ano ano ano - ano -
Blansko ano ano ano ano ano ano
Bořitov - - ano - ano -
Brťov-Jeneč - - ano - - -
Bukovina - - - - ano -
Bukovinka - - ano - - -
Býkovice - - ano - - -
Černá Hora ano ano ano - ano -
Dlouhá Lhota - - - - - -
Doubravice nad Svitavou ano ano ano ano - -
Habrůvka - - - - - -
Holštejn - - - - - -
Jedovnice ano ano ano - ano ano
Kotvrdovice - ano - ano - -
Krasová - - - - - -
Křtiny ano ano ano - ano -
Kulířov - - - - - -
Kuničky - - - - - -
Lažany - - - - - -
Lipovec ano ano ano - ano -
Lipůvka ano ano ano - ano -
Lubě - - - - - -
Malá Lhota - - - - - -
Milonice - - - - - -
Olomučany - ano ano ano - -
Ostrov u Macochy ano ano ano - ano -
Petrovice - - - - - -
Rájec-Jestřebí ano ano ano - ano ano
Ráječko - - ano ano - -
Rudice - - ano ano - -
Senetářov - - ano ano - -
Sloup ano ano ano - ano -
Spešov - - - - - -
Svinošice - - - - - -
Šebrov-Kateřina ano - ano ano - -
Šošůvka - - ano - - -
Újezd u Černé Hory - - - - - -
Vavřinec - - ano - - -
Vilémovice - - - - - -
Vysočany - - ano ano - -
Závist - - - - - -
Žďár - - ano - - -
Žernovník - - - - - -

zdravotnická 
zařízení

Tabulka 19: Vybavenost v jednotlivých obcích SO ORP Blansko

39



ZDRAVOTNICTVÍ
Přednemocniční  lékařská  péče  je  zajišťována  pro  spádovou  oblast  Blansko 

RLP  a  RZP,  standardní  LSPP,  lékárenskou  a  stomatologickou  pohotovostí. 

Areál  Nemocnice  Blansko  je  také  vybaven  přistávací  plochou  pro  leteckou 

záchranou službu.

Primární  zdravotní  péče  v  regionu  je  zajišťována  prostřednictvím  privátních 

zdravotnických  zařízení  dané  specializace,  specializované  ambulantní  služby 

jsou  zajišťovány  samostatnými  ambulancemi  privátních  lékařů  nebo 

odbornými  ambulancemi  Nemocnice  Blansko.  Hlavním  centrem  ambulantního 

sektoru  a  specializovaných  ordinací,  laboratoří  a  RTG  v  Blansku  je 

poliklinika.

Nemocniční  péče  je  zajišťována  Nemocnicí  Blansko,  která  však  není 

kompletním  zařízením  okresního  typu.  Chybějící  odbornosti  jsou  zajišťovány 

blízkými  lůžkovými  zařízeními,  převážně  nemocnicemi  v  Boskovicích  a  v 

Brně.

DOPRAVA
Pro  území  Blanska  má  význam  doprava  silniční  a  železniční.  Hromadná 

doprava  osob,  jak  autobusová,  tak  železniční,  je  napojena  na  Integrovaný 

dopravní systém Jihomoravského kraje.

U  silniční  dopravy  má  z  hlediska  širších  vztahů  stěžejní  význam  silnice  I/43 

Brno  –  Svitavy  –  Králíky  -  st.  hranice,  která  leží  cca  17km  západně  od 

Blanska.  Tato  silnice  je  zařazena  do  vybrané  silniční  sítě  jako  tah  R43  Brno-

Svitavy a postupně je přebudována na komunikaci rychlostního typu.

Nejvýznamnější  silniční  komunikací  pro  město  Blansko  je  silnice  II/379 

(Velká  Bíteš  –  Tišnov  –  Blansko  -  Vyškov),  která  propojuje  území  města 

Blansko  se  silnicí  I/43  (Lipůvka)  a  zajišťuje  významné  dopravní  vazby  ve 

směru na východ (Vyškov,  Prostějov).

Silnice  II/374  (Jevíčko  –  Boskovice  –  Blansko  –  Brno)  plní  funkci  hlavního 

tahu z Blanska směrem na sever. 

40



Základem  městského  komunikačního  systému  jsou  státní  silnice  II/374  –  ul- 

Svitavská, Poříčí,  II/379 – Lažánky,  III/37440 Blansko – Těchov – Sloup.

Již  historicky  má  pro  Blanensko  velký  význam železniční  doprava.  Blanskem 

prochází trasa Česká Třebová – Brno, která je součástí  koridoru Děčín – Praha 

–  Česká  Třebová  –  Brno  –  Břeclav  –  st.  hranice  jako  součást  IV. 

panevropského multimodiálního koridoru.

41



DOMOVNÍ A BYTOVÝ FOND

Sčítání  lidu,  domů a bytů  v roce 2001 zjistilo  v  okreseBlansko celkem 27 409 

domů.  Z  nich  bylo  trvale  obydleno  22  536,  tj .  82%.  Podíl  rodinných  domů 

tvořil  93% (25 552). Oproti  roku 1991 vzrostl  celkový počet domů o 7,3% a to 

především zvyšujícím se  počtem domů  rodinných a  domů  jiného  typu.  Bytový 

fond  blanenského  regionu  čítal  v  roce  2001  celkem  38  123  bytů.  Z  toho  37 

094  trvale  obydlených,  počet  neobydlených  bytů  dosahoval  1029,  což  je  2%. 

Je  zde  patrný  výrazný nárůst  neobydlených bytů  od roku 1991 do roku 2001 a 

to  o  200%.  Tento  stav  může  být  způsoben  tím,  že  mnohé  byty  a  domy,  které 

byly  původně  vystavěny  za  účelem  trvalého  bydlení,  jsou  využívány  k  jiným 

než bytovým účelům (rekreace,  podnikání apod.)  

 

Domy Byty v trvale obydlených
domech

celkem

v tom

trvale
obydlené

ne-
obydlené

celkem

v tom

trvale
obydlené

ne-
obydlené

Průměrný
počet 
bytů

na 1 trvale
obydlený

dům

Byty
v 

neobyd-
lených

domech

Neobyd-
lené
byty

celkem

Domy celkem 2001 27 409 22 536 4 873 38 123 37 094 1 029 1,7 4 946 5 975
 1991 25 555 22 199 3 356 35 573 35 230 343 1,6 3 376 3 719
 rozdíl 1 854 337 1 517 2 550 1 864 686 0,1 1 570 2 256
 v % 7,3 1,5 45,2 7,2 5,3 200,0 x 46,5 60,7
v tom:           
rodinné domy  2001 25 552 20 840 4 712 24 409 23 986 423 1,2 4 759 5 182
 1991 23 664 20 385 3 279 22 687 22 563 124 1,1 3 295 3 419

 rozdíl 1 888 455 1 433 1 722 1 423 299 0,1 1 464 1 763
 v % 8,0 2,2 43,7 7,6 6,3 241,1 x 44,4 51,6
           
bytové domy  2001 1 426 1 420 6 13 376 12 791 585 9,4 19 604
 1991 1 608 1 596 12 12 604 12 388 216 7,8 31 247

 rozdíl -182 -176 -6 772 403 369 1,7 -12 357
 v % -11,3 -11,0 -50,0 6,1 3,3 170,8 x -38,7 144,5
           
ostatní domy  2001 431 276 155 338 317 21 1,2 168 189
 1991 283 218 65 282 279 3 1,3 50 53

 rozdíl 148 58 90 56 38 18 -0,1 118 136
 v % 52,3 26,6 138,5 19,9 13,6 600,0 x 236,0 256,6

Tabulka 20: Domovní fond 

Bytová  výstavba  ne  okrese  Blansko  má  vzrůstající  tendenci.  Zatímco  v  roce 

2001 byla  zahájena  výstavba  364 bytů,  v  roce  2003 se začalo  stavět  na  okrese 

42



Blansko 534 bytů.  I nadále se pohybuje počet zahájených staveb přes 400 bytů 

ročně.  Každoročně  je  pak  dokončeno  přes  300  bytů,  počet  dokončených  bytů 

na 1000 obyvatel  se pohybuje kolem 3,1. 

Vybavenost  obyvatelstva  byty  se  určuje  na  základě  obydlených  bytů  na  1000 

obyvatel.  V  roce  2001  se  v  blanenském  regionu  nacházelo  344  bytů  na  1000 

osob,  údaje  za  Jihomoravský  kraj  vypovídají  o  359  bytech  a  pro  samotné 

město Blansko byla  vybavenost  v roce 2001 374 bytů na 1000 obyvatel 1 6 .

V  roce  2001  bylo  v  Blansku  celkem 2  804  domů,  z  nichž  bylo  obydleno  90% 

(2550).   Podíl  rodinných domů tvořil  73%. Bytový fond zahrnoval  8 209 bytů, 

z  nichž  bylo  obydleno  7  704  bytů.  Ve  městě  Blansko  se  i  nadále  staví  nové 

bytové  jednotky1 7 .  Od  roku  2000  bylo  zkolaudováno  336  bytů,  z  nichž  je  15 

evidováno jako bezbariérové,  a dalších 133 je ještě rozestavěno.

V  roce  2007  je  město  Blansko  vlastníkem 1 8  796  bytů  v  bytových  domech  a 

14ti  bytů  v dalších objektech.  26 bytů  je řazeno do kategorie  holobyty,  2 byty 

jsou vedeny jako sociální bydlení  a 15 bytů je bezbariérových.  

Situaci  v  oblasti  je  možné  shrnout  konstatováním,  že  v  Blansku  je  vysoký 

počet  obydlených  bytů  na  1000  obyvatel  a  to  i  ve  srovnání  s  celkovým 

průměrem Jihomoravského kraje.

16 zdroj: ČSÚ, SLDB 2001
17 zdroj: Městský úřad Blansko, Stavební úřad
18 zdroj: Městský úřad Blansko, odbor komunální údržby

43



ZÁVĚR

Na  území  města  Blansko  sledujeme  podobné  demografické  jevy,  jaké  jsou 

patrné  v  celé  České  republice.  Dlouhodobě  dochází  ke  stárnutí  populace. 

Prognózy  pro  následujích  20  let  ukazují  na  postupné  zeštíhlení  mladších 

ročníků,  tedy  úbytek  počtu  obyvatel  do  30ti  let  a  napak  na  navýšení  počtu 

obyvatel  v  produktivním  a  poproduktivním  věku.  Tento  trend  bude  mít  do 

budoucna vliv na oblast  sociálních služeb a vyvstane potřeba jejich rozšíření.

Oproti  cenzovnímu  sčítání  v  roce  2001  vzrostl  počet  obyvatel.  K  navýšení 

počtu  obyvatel  dochází  především  vlivem  migrace  osob,  nikoli  přirozeným 

přírůstkem  obyvatel.  Je  zaznamenán  také  nárůst  počtu  obyvatel  mongolské 

národnosti,  kteří  sem přichází od roku 2001.

Pro  město  Blansko  je  přístupná  zdravotní  péče  v  širokém rozsahu  a  chybějící 

odbornosti  jsou zajišťovány zařízeními v nedalekých Boskovicích a v Brně.

Dopravní  dostupnost  Blanska  je  zajištěna  silniční  a  železniční  dopravou. 

Hromadná  doprava  osob  je  napojena  na  Integrovaný  dopravní  systém 

Jihomoravského kraje.

Otázka  zaměstnanosti  je  řešena  ve  spolupráci  s  Úřadem  práce  v  Blansku. 

Obecně lze říci,  že míra nezamostanosti  v poslední době klesla.

44



Seznam tabulek
TABULKA 1: POČET OBYVATEL V JEDNOTLIVÝCH OBCÍCH SO ORP BLANSKO 
2001.............................................................................................................................................9
TABULKA 2: POČET OBYVATEL V JEDNOTLIVÝCH OBCÍCH SO ORP BLANSKO 
2006...........................................................................................................................................10
TABULKA 3: MĚSTO BLANSKO - POHYB OBYVATEL V LETECH 2001-2006........... 14
TABULKA 4: OKRES BLANSKO - POHYB OBYVATEL V LETECH 2000-2006........... 15
TABULKA 5: OKRES BLANSKO - POHYB OBYVATELSTVA 2000-2005..................... 17
TABULKA 6: MĚSTO BLANSKO - OBYVATELSTVO PODLE VZDĚLÁNÍ...................23
TABULKA 7: OBYVATELSTVO PODLE POHLAVÍ, RODINNÉHO STAVU A VĚKU 
2001...........................................................................................................................................24
TABULKA 8: SLOŽENÍ RODINNÝCH DOMÁCNOSTÍ 2001............................................ 25
TABULKA 9: SŇATKY A ROZVODY V SO ORP V LETECH 1995 AŽ 2005 SO ORP 
BLANSKO................................................................................................................................26
TABULKA 10: POČTY A SLOŽENÍ CENZOVÝCH DOMÁCNOSTÍ 2001....................... 27
TABULKA 11: POČTY A SLOŽENÍ BYTOVÝCH DOMÁCNOSTÍ 2001..........................27
TABULKA 12: OBYVATELSTVO PODLE ZPŮSOBU BYDLENÍ.....................................28
TABULKA 13: MĚSTO BLANSKO-NÁRODNOSTNÍ SLOŽENÍ....................................... 29
TABULKA 14: VÝVOJ NEZAMĚSTNANOSTI................................................................... 31
TABULKA 15: TRH PRÁCE V ROCE 2006.......................................................................... 32
TABULKA 16: STRUKTURA NEZAMĚSTNANOSTI 2006................................................33
TABULKA 17: TRH PRÁCE - OKRES BLANSKO.............................................................. 36
TABULKA 18: TRESTNÁ ČINNOST DLE OKRESŮ PRO ROK 2005............................... 37
TABULKA 19: VYBAVENOST V JEDNOTLIVÝCH OBCÍCH SO ORP BLANSKO....... 39
TABULKA 20: DOMOVNÍ FOND ........................................................................................ 42

45


	Úvod
	Základní údaje o regionu Blansko
	Historie Blanska
	Vývoj počtu a pohyb obyvatel/prognóza počtu obyvatel 
	VÝVOJ A POHYB OBYVATEL
	PŘIROZENÝ POHYB
	MECHANICKÝ POHYB
	PROGNÓZA POČTU OBYVATEL

	VĚKOVÉ SLOŽENÍ OBYVATEL
	STÁRNUTÍ POPULACE
	INDEX STÁŘÍ

	VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA OBYVATEL - MĚSTO BLANSKO	
	STRUKTURA OBYVATEL DLE RODINNÉHO STAVU
	STRUKTURA OBYVATEL DLE DOMÁCNOSTÍ
	NÁRODNOSTNÍ SLOŽENÍ  - MĚSTO BLANSKO
	MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI
	ŽENY
	VĚK
	VZDĚLANÍ


	Vybavenost a dopravní dostupnost
	ŠKOLSTVÍ
	ZDRAVOTNICTVÍ
	DOPRAVA

	Domovní a bytový fond
	Závěr

